- 1 -

厦门市社会科学界联合会

厦 门 市 社 会 科 学 院

中共厦门市委教育工作委员会

厦 门 市 教 育 局

厦社科联联〔2024〕3 号

关于组织申报 2024-2025 年度厦门市

社会科学大学生思想政治教育研究项目的

通 知

在厦各高等院校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

进一步加强我市高校思想政治理论研究，切实做好大学生思

想政治工作，中共厦门市委教育工委、厦门市教育局与厦门

市社会科学界联合会、厦门市社会科学院联合设立专项研究

项目，现将 2024-2025 年度厦门地区大学生思想政治教育研

究专项课题申报工作的有关事项通知如下：

一、申报课题的指导思想和原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

文件

- 2 -

彻落实党的二十大和党的二十届二中、三中全会精神，扎实

推进思想政治工作改革创新，不断开创思想政治工作发展的

新局面，针对新形势下厦门地区高校思想政治理论课教学和

思想政治教育工作中的热点、难点问题，准确把握学科前沿，

提出具有创新性、示范性和可操作性的研究成果。要立足厦

门地区高校思想政治理论课教学和大学生思想政治教育工作

的实际问题，预期成果应在厦门地区高校思想政治理论课教

学和大学生思想政治教育工作中具有应用和推广价值，避免

空泛议论。

二、申报条件和程序

（一）申请对象为在厦高校专兼职从事大学生思想政治教

育理论教学、研究、实践和管理的干部、教师、职工，教育

教学、科研第一线的教师。

（二）申报人必须在《课题指南》（附件 1）的范围内申

报课题（具体题目可以自行设计）,不符合《课题指南》选题

方向的课题不予受理。课题申请选题、设计要围绕高校思想

政治教育的有关理论和实践问题，在总结历史经验、分析现

实问题、深化理性思考诸方面有深度、有创见，对解决现实

问题有指导意义。

（三）申报课题人请填写《课题申报表》（附件 2）一式

1 份以及 2024-2025 年社科项目申报汇总表(附件 4)。各学校

应于 2024 年 12 月 31 日前，以学校为单位将纸质申报材料（盖

章）报送市委教育工委宣传教育处并将电子版发送至市委教

- 3 -

育工委宣传教育处邮箱。

三、课题要求

（一）研究期限。课题完成时间原则上为 2025 年 9 月 30

日前，特殊情况下，如未完成研究任务，经申请同意，最多

可延期一年。承担往年厦门市社会科学大学生思想政治教育

研究项目尚未结题者，不得申报新项目。

（二）资助额度。中共厦门市委教育工委、厦门市教育

局与厦门市社会科学界联合会、厦门市社会科学院将组织专

家对课题进行评审，确定重点课题和一般课题。市委教育工

委、市教育局对立项课题给予一定经费资助，其中一般课题

5000 元/项，重点课题 10000 元/项。结题后，将对课题成果

评审评优。

（三）最终研究成果。最终研究成果形式包括著作、论

文、调研报告等，其中重点课题应正式出版或发表。

（四）各学校要按照 2024-2025 年度厦门市社会科学大

学生思想政治教育研究项目申报名额分配表（附件 3）人数进

行报送，各学校最终报送名额不得超过项目申报名额分配人

数。

联系人:李翔宇

电话：2135573

邮箱：jyj_xcjyc@xm.gov.cn

mailto:（二）2018-2019年度课题完成时间为2019年7月30日。届时各单位必须做好课题成果的结项工作，提交课题结题报告（内容包括课题研究成果、是否在核心刊物上发表、出版专著等），并将课题成果（包括附件4）的文档以电子邮件发送到jygwxjc@163.com，以便结项评审及汇编成册。
mailto:（二）2018-2019年度课题完成时间为2019年7月30日。届时各单位必须做好课题成果的结项工作，提交课题结题报告（内容包括课题研究成果、是否在核心刊物上发表、出版专著等），并将课题成果（包括附件4）的文档以电子邮件发送到jygwxjc@163.com，以便结项评审及汇编成册。

- 4 -

附件：1.2024-2025 年度厦门市社会科学大学生思想政治

教育研究项目课题指南

2.课题申报表

3.2024-2025 年度厦门市社会科学大学生思想政

治教育研究项目申报名额分配表

4.2024-2025 年度厦门市社会科学大学生思想政

治教育研究项目申报汇总表

厦门市社会科学界联合会 厦门市社会科学院

中共厦门市委教育工作委员会 厦门市教育局

2024 年 12 月 17 日

- 5 -

附件 1

2024-2025 年度厦门市社会科学研究项目

大学生思想政治教育研究项目课题指南

一、重点课题（10 个）

1.习近平总书记关于教育重要论述与新时代思政课教学

改革

2.习近平总书记在福建考察时重要讲话精神与思想政治

工作改革创新

3.党的二十届三中全会精神融入高校思想政治理论课研

究

4.思政课建设与党的创新理论武装同步推进的路径研究

5.深入推进大中小学思想政治教育一体化建设的经验和

模式研究

6.厦门地区大中小学思政课一体化建设的经验和模式研

究

7.厦门地区“大思政课”实践基地建设研究

8.教育强国建设与思政引领力研究

9.新技术背景下的高校辅导员核心素养研究

10.人工智能时代学校德育工作的创新研究

二、一般课题（20 个）

1.全国教育大会精神与高校思想政治理论课建设

- 6 -

2.以新时代中国特色社会主义思想为核心内容构建课程

教材体系的路径研究

3.“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课的厦

门实践教学研究

4.“大思政课”格局下厦门地区高校思政课教学改革研

究

5.大中小学思政课一体化中的厦门特色案例研究

6.厦门市大中小学思政课一体化背景下高职思政课建设

研究

7.生成式人工智能与思想政治工作创新研究

8.总体国家安全观与校园思想政治教育研究

9.习近平新时代中国特色社会主义思想课程建设的重

难点问题研究

10.闽台社会人文交流与思想政治教育提质增效

11.城乡融合发展与厦门高职院校劳动教育改革探索与

研究

12.厦门地区民办高校思政课教师队伍建设研究

13.职业院校思想政治理论课改革创新研究

14.“一站式”学生社区的建设规律研究

15. 党建“标杆院系”“样板支部”示范引领研究

16.当前大学生就业观及其发展趋势研究

17.中华优秀传统文化与新时代校园文化建设

- 7 -

18.陈嘉庚精神融入思想政治理论课教学研究

19.苏颂科技精神融入思想政治理论课教学研究

20.朱子文化与厦门高校思想政治工作建设研究

- 8 -

附件 2

课 题 申 报 表

A 重点课题 □ B 一般课题□

一、基本情况 （学校盖章）

学校院（系）名称：

课题名称

课题负责人 性 别 职 务

联系电话

（手机）

E-mail

通讯地址 邮编

调研课题组

成 员

姓 名 职 务

课题

意义

课题预期成果 A.论文 □ B.研究报告 □

经费

预算

- 9 -

二、项目论证（可另附纸）

1．本课题国内外研究现状述评，选题意义和价值。

2．本课题研究的主要内容、重点难点、主要观点、基本思路和

方法。

3．本课题的创新之处、实际应用价值。

限 4000 字以内。

- 10 -

三、单位及管理部门意见

单

位

意

见 （盖章）

年 月 日

专

家

组

意

见

评审专家签字：

年 月 日

终

审

意

见

中共厦门市委教育工委 厦门市教育局

（盖章） （盖章）

厦门市社会科学界联合会 厦门市社会科学院

（盖章） （盖章）

年 月 日

- 11 -

附件 3

2024-2025 年度厦门市社会科学

大学生思想政治教育研究项目申报名额分配表

院校名称 名额（人数）

厦门大学 8

华侨大学(含华文学院) 7

集美大学 7

厦门理工学院 6

厦门医学院 4

厦门城市职业学院 3

厦门海洋职业技术学院 3

福州大学厦门工艺美院 2

厦门大学嘉庚学院 3

厦门工学院 3

集美大学诚毅学院 3

厦门华厦学院 3

厦门华天涉外职业技术学院 2

厦门演艺职业学院 1

厦门兴才职业技术学院 2

厦门软件职业技术学院 2

厦门南洋职业学院 2

厦门东海职业技术学院 2

厦门安防科技职业学院 2

合计 65

- 12 -

附件 4

2024-2025 年度厦门市社会科学大学生思想政治教育研究项目申报

汇总表

（以学校为单位报送）

序号 项目名称 负责人 所在学校部门
申报项目类型（重

点、一般）

预期成果形式（论

文、研究报告）
课题组成员 完成时间 负责人手机号码 邮箱地址 备注

1

2

3

4

5

- 13 -

课题申请承诺：

我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺以本

表为有约束力的协议，遵守中共厦门市委教育工委、厦门市教育

局与厦门市社会科学界联合会、厦门市社会科学院的有关规定，

端正学术风气，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。

中共厦门市委教育工委、厦门市教育局与厦门市社会科学界联合

会、厦门市社会科学院有权使用本表所有数据和资料。

课题申请负责人（签章）：

年 月 日

注 意 事 项

一、课题申报者于 2024 年 12 月 31 日前将经所在单位审查合格的

课题申报表、汇总表（一式 1份）（用 A4 纸双面装订打印）及电

子版以学校为单位报送至中共厦门市委教育工委。

二、凡递交的课题研究材料一律不退还，请自行留底。

三、地址：厦门市思明区同安路 5号 市委教育工委宣传教育处

邮政编码：361003

联系人：李翔宇, 电话：2135573

电子邮箱：jyj_xcjyc@xm.gov.cn

mailto:jyj_xcjyc@xm.gov.cn

- 14 -

厦门市社科联办公室 2024年12月17日印发

	2.习近平总书记在福建考察时重要讲话精神与思想政治工作改革创新